
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2356  

Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, των μετα-
κινούμενων στελεχών του Διοικητικού Συμβου-
λίου και υπαλλήλων (μόνιμων και με σχέση ερ-
γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου) του 
Εθνικού Οργανισμού Διερεύνησης Αεροπορικών 
και Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων και Ασφάλει-
ας Μεταφορών (Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 2 και 3 του Κεφαλαίου Α’ 

της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του μέρους Β’ 
του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση 
του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

2. Τον ν. 5014/2023 «Θεσμικό πλαίσιο για τη διερεύνηση 
αεροπορικών και σιδηροδρομικών ατυχημάτων για την 
ασφάλεια των μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α’ 14).

3. Το π.δ. 59/2004 «Έγκριση του Κανονισμού εσωτερι-
κής λειτουργίας της Επιτροπής Διερεύνησης Ατυχημάτων 
και Ασφάλειας Πτήσεων και Οργανισμός της Μονάδας 
Μελετών και Διερεύνησης Αεροπορικών Ατυχημάτων και 
Συμβάντων» (Α’ 50) το οποίο, όπως ορίζεται στην παρ. 4 
του άρθρου 50 του ν. 5014/2023 «διατηρείται σε ισχύ, έως 
την έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας και 
Διαχείρισης του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., οπότε τα καθήκοντα 
της διερεύνησης των σιδηροδρομικών ατυχημάτων και 
συμβάντων αναλαμβάνει ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.».

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

8. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), το οποίο και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4662/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

10.  Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ 2023/10.07.2023 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

11. Την ιδιομορφία και τον χαρακτήρα του απρόβλε-
πτου των αεροπορικών ατυχημάτων.

12. Τις έκτακτες ανάγκες μετακίνησης των διερευνη-
τών και του οδηγού του ΕΟΔΑΣΑΑΜ για τις διερευνήσεις 
αεροπορικών ατυχημάτων, για τα οποία αρμόδιος είναι 
ο Εθνικός Οργανισμός Διερεύνησης Αεροπορικών και Σι-
δηροδρομικών Ατυχημάτων και Ασφάλειας Μεταφορών, 
καθώς απαιτείται η άμεση μετάβαση και παραμονή κλιμα-
κίου στην περιοχή όπου λαμβάνει χώρα το κάθε ατύχημα.

13. Τον μικρό αριθμό υπηρετούντων διερευνητών και 
οδηγών στον ΕΟΔΑΣΑΑΜ [έξι (6) διερευνητές και ένας 
(1) οδηγός], που δεν επιτρέπει την εναλλαγή προσω-
πικού και την ανάθεση ατυχημάτων σε περισσότερους 
διερευνητές.

14. Τη συνεχή ανάγκη εκπαίδευσης των διερευνητών 
του ΕΟΔΑΣΑΑΜ.

15. Την υπ’ αρ. 321773/27.10.2023 Εισηγητική Έκθεση 
Δημοσιονομικών Επιπτώσεων, του Γενικού Διευθυντή 
Οικονομικών Υπηρεσιών, του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών.

16. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρού-
σης προκαλείται ετήσια δαπάνη ύψους μέχρι ποσού 
95.880,00 €, η οποία θα αντλείται από τις πιστώσεις του 
Προϋπολογισμού του Εθνικού Οργανισμού Διερεύνη-
σης Αεροπορικών και Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων 
και Ασφάλειας Μεταφορών, Ειδικού Φορέα 1039-403, 
αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7204

79651

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.21 00:43:39
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79652 Τεύχος B’ 7204/20.12.2023

Καθορίζουμε για το έτος 2023 και εφεξής τον αριθμό 

των επιτρεπομένων κατ’ έτος ημερών εκτός έδρας των 

μετακινούμενων στελεχών του Συμβουλίου και υπαλλή-

λων (μόνιμων και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 

Αορίστου Χρόνου) του Εθνικού Οργανισμού Διερεύνη-

σης Αεροπορικών και Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων 

και Ασφάλειας Μεταφορών (Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ) ως εξής:

Α) Για τον Πρόεδρο και τον Αναπληρωτή Πρόεδρο του 

Εθνικού Οργανισμού Διερεύνησης Αεροπορικών και Σι-

δηροδρομικών Ατυχημάτων και Ασφάλειας Μεταφορών 

(Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ) συνολικά μέχρι 60 ημέρες τον χρόνο.

Β) Για το σύνολο των Διερευνητών του Εθνικού Οργα-

νισμού Διερεύνησης Αεροπορικών και Σιδηροδρομικών 

Ατυχημάτων και Ασφάλειας Μεταφορών (Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ), 

έξι (6) Διερευνητές, με κλάδο και ειδικότητα:

i. ΠΕ Μηχανικών Αεροναυπηγών, ένας (01) υπάλληλος,

ii. ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, ένας (01) υπάλληλος,

iii. ΤΕ Μηχανικών Αεροσκαφών, τρεις (03) υπάλληλοι και

iv. ΤΕ Ηλεκτρονικών, ένας (01) υπάλληλος συνολικά 

μέχρι 60 ημέρες τον χρόνο.

Γ) Για τον οδηγό του Εθνικού Οργανισμού Διερεύνη-
σης Αεροπορικών και Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων 
και Ασφάλειας Μεταφορών (Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ) κλάδου 
ΔΕ Οδηγών συνολικά μέχρι 60 ημέρες τον χρόνο.

Οι εκτός έδρας μετακινήσεις που πραγματοποιήθηκαν 
μέχρι τη δημοσίευση της παρούσας, εφόσον έχουν εγκρι-
θεί με απόφαση του Προέδρου του Εθνικού Οργανισμού 
Διερεύνησης Αεροπορικών και Σιδηροδρομικών Ατυ-
χημάτων και Ασφάλειας Μεταφορών (Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ), 
θα συμψηφισθούν με το καθοριζόμενο στην απόφαση 
αυτή όριο ανά έτος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Νέα Φιλαδέλφεια, 20 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής  Υποδομών και
Οικονομίας και Οικονομικών Μεταφορών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02072042012230002*


